
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 718 
 
 
 
 
 
 

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 
Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 
 
 

Art. 1º - Retificar o Edital UESC nº93/2016, que abriu 
inscrições para o II Curso de Inverno em Produção Vegetal (PPGPV), na forma 
que indica: 

 
 Onde se lê: II CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL 

(PPGPV) 
 Leia-se: III CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV) 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação,permanecendo inalteradas as demais disposições do referido Edital. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 30 de junho de 2016. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

EDITAL UESC nº 93  
ABERTURA DE INSCRIÇÕES 
II CURSO DE INVERNO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV) 
 
A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna 
pública a abertura das inscrições para o III Curso de Inverno em Produção Vegetal. 
 

1. DO EVENTO: 

DATA De 15 a 19/08/2016.  

HORÁRIO 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h. 

LOCAL Auditório do Pavilhão Max de Menezes. 

CLIENTELA 
Discentes de pós-graduação e de graduação em Agronomia, Biologia e 

áreas afins e estudantes de ensino médio. 

VAGAS 
Minicursos teórico-práticos: a depender do minicurso.  

Cada inscrito poderá participar de até 2 (dois) minicursos. 

DOCUMENTOS Formulário de inscrição (anexo único), devidamente preenchido. 

CERTIFICADO 
Terão direito ao certificado os participantes que obtiverem no mínimo 

75% de frequência.  

 

2. INSCRIÇÕES  

 

3. PALESTRAS E MINICURSOS 

LOCAL Protocolo Geral da UESC. 

PERÍODO  De 01/07 a 21/07/2016. 

Procedimentos para candidatar-
se aos minicursos.  

Preencher o formulário de inscrição disponibilizado no 
protocolo e enviar comprovante de inscrição digitalizado 
para e-mail cursosinverno.ppgpv@gmail.com 

Data e hora Tema 
Carga 
horária 

Vaga
s 

Coordenador(es) 

Minicurso 1 
15 e 16/08 (08:00h - 

12:00h e 13:00h - 17:00h) 

Sistema de produção de 
Açaí (Euterpe oleracea 

Mart). 
16 h 15 

Mestrando João Paulo Lima Silva e 
Doutoranda Elaine Rodrigues 

Santos 

Minicurso 2 
15 e 16/08 (08:00h - 

12:00h e 13:00h - 17:00h) 
17/08 (08:00h - 12:00h) 

Metodologias fisiológicas 
e moleculares aplicadas 
na avaliação de plantas 

sob estresse. 

20 h 15 

Doutorandos Artur Gustavo Ribeiro 
de Sousa; 

Joedson Pinto Barroso e 
Junea Leandro do Nascimento 
Mestrandos: D’avila Maria de 

Souza Araújo e 
Joilson Guilherme Santos 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
mailto:cursosinverno.ppgpv@gmail.com


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Informações adicionais: (73) 3680-5158 ou cursosinverno.ppgpv@gmail.com 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 21 de junho de 2016   
 
 
 
 

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO  
REITORA 

Minicurso 3 
15/08 (13:00h - 17:00h) 
16/08 (08:00h - 12:00h) 

Conservação, manejo e 
uso de germoplasma no 

melhoramento de 
plantas. 

08 h 15 
Dra. Jôsie Cloviane de Oliveira 

Freitas e Doutoranda Viviane de 
Oliveira Sousa 

Minicurso 4 
16/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 

Biocontrole: visão geral e 
perspectiva. 

08 h 20 

Doutorando Valter Cruz Magalhães 
Mestrandas: Thaís Marcelo Souza 

e 
Uiara Souza 

Minicurso 5 
17/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 

Testes de vigor como 
ferramenta de controle 

de qualidade de 
sementes. 

08 h 20 
Mestrandos Alesandra dos Santos 
Moura, Fábio Luiz Santos Ornellas 

e Giovano Sousa Siqueira 

Minicurso 6 
17/08 (08:00h - 12:00h e  

13:00h - 17:00h) 
Doenças de plantas. 08 h 10 

Doutoranda Francis Tocafundo e 
Mestranda Deisy Janiny Gonçalves 

Silva 

Minicurso 7 
17/08 (13:00h - 17:00h) 
18/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 

Taxonomia de ácaros de 
importância agrícola. 

12 h 20 
Doutorando André Silva 

Guimarães Sousa e 
Dra. Poliane Sá Argolo 

Minicurso 8 
18 e 19/08 (08:00h - 

12:00h e 13:00h - 17:00h) 

Isolamento de ácidos 
nucléicos (DNA e RNA) 

de plantas para a análise 
da diversidade genética 

e expressão gênica. 

16 h 8 

Dr. Cláusio Antônio Ferreira de 
Melo Doutorando Augusto Araújo 

Santos e 
Mestrando Mateo De Rhodes 

Minicurso 9 
18/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 
19/08 (08:00h - 12:00h) 

Análise proteômica como 
ferramenta para estudos 
de estresses ambiente. 

12 h 10 
Mestranda D’avila Maria de Souza 

Araújo 

Minicurso 10 
18/08 (13:00h – 17:00h) 
19/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 

A importância da 
Apicultura na polinização 

e suas consequências 
na Produção Vegetal. 

12 h 15 
Doutorando Artur Gustavo Ribeiro 

de Sousa 

Minicurso 11 
19/08 (08:00h - 12:00h e 

13:00h - 17:00h) 

Silvicultura de precisão e 
uso de drones como 

alternativa de 
gerenciamento florestal. 

08 h 20 

Mestrando Caique Carvalho 
Medauar e 

Josué Carrilo de Souza Junior 
(Piloto de drones) 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
mailto:cursosinverno.ppgpv@gmail.com


  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL UESC Nº 93 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PRODUÇÃO VEGETAL 
 

III CURSO DE INVERNO 
 

 
FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

 
Escolha 1 (um) ou 2 (dois) minicursos de acordo com a programação do evento. 
 

 

DADOS GERAIS 

Nome:  

RG: Org. Exp.: CPF: 

Endereço:  No: 

Complemento: Bairro: CEP: 

Cidade:  Estado: País: 

Telefone residencial: (    )                           Celular: (    )                           E-mail: 

Curso: Semestre: Instituição: 

 MINICURSOS 

(    ) Minicurso 1 - Sistema de produção de Açaí (Euterpe oleracea Mart). 

(    ) 
Minicurso 2 - Metodologias fisiológicas e moleculares aplicadas na avaliação de 

plantas sob estresse. 

(    ) 
Minicurso 3 - Conservação, manejo e uso de germoplasma no melhoramento de 

plantas. 

(    ) Minicurso 4 - Biocontrole: visão geral e perspectiva. 

(    ) 
Minicurso 5 - Testes de vigor como ferramenta de controle de qualidade de 

sementes. 

(    ) Minicurso 6 - Doenças de plantas. 

(    ) Minicurso 7 - Taxonomia de ácaros de importância agrícola. 

(    ) 
Minicurso 8 - Isolamento de ácidos nucléicos (DNA e RNA) de plantas para a 

análise da diversidade genética e expressão gênica. 

(    ) 
Minicurso 9 - Análise proteômica como ferramenta para estudos de estresses 

ambiente. 

(    ) 
Minicurso 10 - A importância da Apicultura na polinização e suas consequências na 

Produção Vegetal. 

(    ) 
Minicurso 11 - Silvicultura de precisão e uso de drones como alternativa de 

gerenciamento florestal. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

